
Prop. n. 8025/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1581 DEL 28/12/2018 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO DI BENI, 
STRUMENTAZIONI E TECNOLOGIE FUNZIONALI A PROGETTI 
DI INNOVAZIONE DEL SERVIZIO DI “GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI” - AFFIDAMENTO DIRETTO CON PROCEDURA 
TELEMATICA SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA 
“SARDEGNACAT” - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Richiamati: 

-          l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
-          l’art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000 
riguardante “il visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura 
finanziaria”; 
-          l’art. 183 del T.U.E.L. riguardante "l'Ordinamento Finanziario e 
Contabile degli Enti Locali"
-          l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 
-          la L.R. n. 8 del 13 marzo 2018 “Nuove norme in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
-          la deliberazione della Giunta Comunale n. 9/2018 del 23/01/2018 
approvazione del ‘regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione 
del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 
50/2016’;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  20 del  13/03/2018 con la 
quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  annuale  2018,  il  Bilancio  Pluriennale 
2018/2020 e la Relazione Previsionale e programmatica 2018/2020;

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Vista la  relazione  in  atti  del  responsabile  del  Servizio  Ambiente  Servizio 
Ambiente  dalla  quale  si  evidenzia  la  necessità  di  dover  acquistare  beni, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione del servizio di 
“gestione dei rifiuti urbani” utilizzando la quota opportunamente accantonata 
pari  ad  3.261,00#  IVA  compresa  ai  sensi  dell'art.  113  del  D.Lgs.50/2016 
rubricato 'Incentivi per funzioni tecniche’ di cui alle seguenti determinazioni:

a.       Determinazione n.35 del 16/01/2018 avente per oggetto ‘Servizio 
di smaltimento imballaggi in plastica codice CER 150102 a favore del 
consorzio nazionale COREPLA per la separazione e l’avvio a recupero 
della frazione estranea’ per € 180,00 al Capitolo di spesa 4030 del 
bilancio del corrente anno 2018, impegno 377/2018 sub. 6;

b.      Determinazione  n.43  del  18/01/2018  avente  per  oggetto 
‘affidamento dei rifiuti  e imballaggi in legno codice CER 20.01.38 e 
plastica dura - codice CER 200139 all’impianto di trattamento della 
ditta R.G.M. s.r.l.’ per € 56,00 al Capitolo di spesa 4030 del bilancio del 
corrente anno 2018, impegno 386/2018 sub. 149;

c.       Determinazione n.144 del 09/02/2018 ‘rettifica determinazione n. 
75  del  25/01/2018  e  n.  99  del  31/01/2018  -  conferimento  della 
frazione  secco  residuo/indifferenziato,  umido  organico  e  plastica 
proveniente dalla raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani presso 
l'impianto  di  trattamento  R.S.U.  di  Arborea.  impegno  di  spesa  Per 
l'anno 2018 a favore del CIPOR’ per € 3.025,00 Capitolo di spesa 4030 
del bilancio del corrente anno 2018, impegno 474/2018 sub. 144; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto, ed in particolare 
il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio della procedura 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Dato atto che:

-          nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 
50/2016  le  stazioni  appaltanti  procedono  affidamento  diretto  tramite 
determina  a  contrarre  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 
40.000  euro,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

-          ai  sensi  dell’articolo 32 comma 14 del  D.  Lgs 50/2016 la stipula del 
contratto  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  ad  €  40.000,00 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

-          - l’art. 8, punto 2 del “Regolamento interno delle forniture di beni e 
servizi da eseguire in economia”, approvato con delibera del C.C. n. 64 

Determinazione del Dirigente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

COMUNE DI ORISTANO 

dell’11.12.2012, prevede che si può procedere in affidamento diretto da 
parte del Dirigente del Settore competente; 
-          l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, recita che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs 
citato;

 

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50, la Regione Autonoma della Sardegna, mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il portale di acquisti in rete della Centrale di Committenza della 
Regione “SardegnaCAT” e che lo stesso è attualmente pienamente operativo;
Visto l'art. 24 della Legge Regionale n.8 del 13/03/2018 'Nuove norme in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture';
Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento diretto con procedura telematica, per l’individuazione della Ditta 
cui affidare la esecuzione dei servizi in oggetto alla luce delle seguenti 
motivazioni:

a.       valore dell’appalto entro l’importo massimo di 39.999,99# euro 
previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 
“affidamento diretto”;
b.      fornitura di servizi previsti all’interno dell'albero merceologico ;
c.       possesso, della Ditta affidataria dei requisiti di: ordine generale 
(art.80, del D.lgs.50/2016) - di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del 
D.lgs.50/2016) - di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del 
D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del 
D.lgs.50/2016);
d.      della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che la 
stazione appaltante deve soddisfare;
e.      valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni 
tecnico economiche di acquisizione;
f.        ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse 
umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le la fornitura 
di gara;

Ritenuto inoltre  prenotare  la  spesa  totale  presunta  di  complessiva  di  €. 
3.261,00# IVA compresa secondo quanto segue:

d.      per € 180,00 al Capitolo di spesa 4030 del bilancio del corrente 
anno 2018, impegno 377/2018 sub. 6;

e.      per € 56,00 al Capitolo di spesa 4030 del bilancio del corrente anno 
2018, impegno 386/2018 sub. 149;

f.        per  €  3.025,00Capitolo  di  spesa  4030 del  bilancio  del  corrente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

anno 2018, impegno 474/2018 sub. 144;

 dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento 
di aggiudicazione definitiva; 

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica; 

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa: 

1.       di stabilire che per l’affidamento dell’acquisto di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione del servizio di “gestione dei 
rifiuti  urbani”,  si  procederà  mediante  affidamento  diretto  con  procedura 
telematica tra gli operatori economici qualificati per la fornitura in oggetto 
sulla piattaforma telematica della Centrale di  Committenza della Regione 
“SardegnaCAT”;

2.       di  incaricare  il  servizio  Ambiente  a  dar  corso  alla  procedura  per 
l’individuazione di  un  operatore  economico  cui  affidare  la  fornitura  testè 
citata;

3.       di imputare la spesa complessiva di €. 3.261,00# IVA compresa secondo 
quanto segue:

a.       per € 180,00 al Capitolo di spesa 4030 del bilancio del corrente 
anno 2018, impegno 377/2018 sub. 6;

b.      per € 56,00 al Capitolo di spesa 4030 del bilancio del corrente anno 
2018, impegno 386/2018 sub. 149;

c.       per € 3.025,00 al Capitolo di spesa 4030 del bilancio del corrente 
anno 2018, impegno 474/2018 sub. 144;

 dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento 
di aggiudicazione definitiva; 

4.       di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento relativamente 
alla presente procedura di gara ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016 e art. 
272 del  D.P.R.  207/2010 il  sottoscritto  Dirigente del  Settore Sviluppo del 
Territorio Dott. Ing. Giuseppe Pinna; 

di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013; 

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 3 1 5 2018 4030 € 180,00 103020
5

999

9 3 1 5 2018 4030 € 56,00 103020
5

999

9 3 1 5 2018 4030 € 
3.025,00

103020
5

999

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2018 €  3.261,00 2019 €   3.261,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento 
verrà richiesto all'atto dell'espletamento della procedura di acquisto; 

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

 di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PILU GIANGAVINO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 3 9 5

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

